16 A

INICIO DAS ESTACOES NO HEMISFERIO AUSTRAL E

ENTRADA DO SOL NAS CONSTELACOES DO ZODIACO, 2020

HORA LEGAL DO FUSO DE -3 HORAS

MES

JANEIRO
FEVEREIRO

MARCO
ABRIL

MAIO

JUNHO
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LUA CHEIA

MES

JAN.
FEV.
MAR.
ABR.
MAIO
JUN.
JUL.
AGO.
SET.
ouT.
OuT.
NOV.

D
10
09
09
07
07
05
05
03
02
01
31
30

H
16

ESTACAO CONSTELACAO GRAUS
AQUARIO 300
PEIXES 330
OUTONO CARNEIRO 0
TOURO 30
GEMEOS 60
INVERNO CARANGUEJO 920
LEAO 120
VIRGEM 150
PRIMAVERA BALANCA 180
ESCORPIAO 210
SAGITARIO 240
VERAO CAPRICORNIO 270
FASES DA LUA, 2020
HORA LEGAL DO FUSO DE -3 HORAS
LUN. LUA NOVA Q. CRESCENTE
MES D H M MES D H M
1200 JAN. 03 01 45
1201  JAN. 24 18 42  FEV. 01 22 42
1202  FEV. 23 12 32 MAR. 02 16 57
1203  MAR. 24 06 28 ABR. 01 07 21
1204 ABR. 22 23 26 ABR. 30 17 38
1205 MAIO 22 14 39  MAIO 30 00 30
1206  JUN. 21 03 41  JUN. 28 05 16
1207 JUL. 20 14 33  JUL. 27 09 33
1208 AGO. 18 23 42  AGO. 25 14 58
1209 SET. 17 08 00  SET. 23 22 55
1210 OUT. 16 16 31  OUT. 23 10 23
1211  NOV. 15 02 07 NOV. 22 01 45
1212 DEZ. 14 13 17 DEZ. 21 20 41

DEZ.

30

ATENCAQO: NA VIGENCIA DO HORARIO DE VERAO SOMAR 1

21
33
48
35
45
12
44
59
22
05

30
28

11

11
10
18

12
10
19
17

7

Q. MINGUANTE

MES
JAN.
FEV.
MAR .
ABR.
MAIO
JUN.
JuL.
AGO.
SET.
OuT.
NOV.
DEZ.

D HM

17

09
19
06
19
11
03
20
13
06
21
10
21

HORA AOS INSTANTES

58
17
34
56
03
24
29
45
26
40
46
37

TABELADOS



