16 A INÍCIO DAS ESTAÇÕES NO HEMISFÉRIO AUSTRAL E

ENTRADA DO SOL NAS CONSTELAÇÕES DO ZODÍACO, 2020

HORA LEGAL DO FUSO DE -3 HORAS

ESTAÇÃO	CONSTELAÇÃO	GRAUS	MÊS	DIA	Н	M
	AQUÁRIO	300	JANEIRO	20	11	55
	PEIXES	330	FEVEREIRO	19	1	57
OUTONO	CARNEIRO	0	MARÇO	20	0	50
	TOURO	30	ABRÍL	19	11	45
	GÊMEOS	60	MAIO	20	10	49
INVERNO	CARANGUEJO	90	JUNHO	20	18	44
	LEÃO	120	JULHO	22	5	37
	VIRGEM	150	AG0ST0	22	12	45
PRIMAVERA	BALANÇA	180	SETEMBRO	22	10	31
	ESCORPIÃO	210	OUTUBRO	22	19	60
	SAGITÁRIO	240	NOVEMBRO	21	17	40
VERÃO	CAPRICÓRNIO	270	DEZEMBRO	21	7	2

FASES DA LUA, 2020 HORA LEGAL DO FUSO DE -3 HORAS

LUN.	LUA NOVA				Q. CI	Q. CRESCENTE			LUA CHEIA				Q. MINGUANTE				
	MES	D	Н	М	MES	D	Н	М	MES	D	Н	М	MES	D	Н	М	
1200					JAN.	03	01	45	JAN.	10	16	21	JAN.	17	09	58	
1201	JAN.	24	18	42	FEV.	01	22	42	FEV.	09	04	33	FEV.	15	19	17	
1202	FEV.	23	12	32	MAR.	02	16	57	MAR.	09	14	48	MAR.	16	06	34	
1203	MAR.	24	06	28	ABR.	01	07	21	ABR.	07	23	35	ABR.	14	19	56	
1204	ABR.	22	23	26	ABR.	30	17	38	MAIO	07	07	45	MAIO	14	11	03	
1205	MAIO	22	14	39	MAIO	30	00	30	JUN.	05	16	12	JUN.	13	03	24	
1206	JUN.	21	03	41	JUN.	28	05	16	JUL.	05	01	44	JUL.	12	20	29	
1207	JUL.	20	14	33	JUL.	27	09	33	AGO.	03	12	59	AGO.	11	13	45	
1208	AGO.	18	23	42	AGO.	25	14	58	SET.	02	02	22	SET.	10	06	26	
1209	SET.	17	08	00	SET.	23	22	55	OUT.	01	18	05	OUT.	09	21	40	
1210	OUT.	16	16	31	OUT.	23	10	23	OUT.	31	11	49	NOV.	08	10	46	
1211	NOV.	15	02	07	NOV.	22	01	45	NOV.	30	06	30	DEZ.	07	21	37	
1212	DEZ.	14	13	17	DEZ.	21	20	41	DEZ.	30	00	28					

ATENÇÃO: NA VIGÊNCIA DO HORÁRIO DE VERÃO SOMAR 1 HORA AOS INSTANTES TABELADOS